
GU/S S232
01/12/2023
727644-2023-IT

1 / 4

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:727644-2023:TEXT:IT:HTML

Italia-Brescia: Servizi di raccolta di rifiuti solidi urbani
2023/S 232-727644

Avviso di aggiudicazione di appalto

Risultati della procedura di appalto

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: PROVINCIA DI BRESCIA - SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE, CENTRALE 
UNICA DI COMMITTENZA AREA VASTA BRESCIA
Indirizzo postale: VIA MUSEI, 32
Città: BRESCIA
Codice NUTS: ITC47 Brescia
Codice postale: 25121
Paese: Italia
Persona di contatto: FABIO DE MARCO
E-mail: cucbrescia.bs@provincia.brescia.it 
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.provincia.brescia.it
Indirizzo del profilo di committente: http://www.provincia.brescia.it

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
SERVIZIO DI RACCOLTA E TRASPORTO DEI RIFIUTI URBANI, PULIZIA, SPAZZAMENTO, GESTIONE DEL 
CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA E SERVIZI ACCESSORI DI IGIENE URBANA, PRESSO IL COMUNE DI 
BORGOSATOLLO (BS)

II.1.2) Codice CPV principale
90511100 Servizi di raccolta di rifiuti solidi urbani

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:

01/12/2023 S232
https://ted.europa.eu/TED

1 / 4

mailto:cucbrescia.bs@provincia.brescia.it
http://www.provincia.brescia.it
http://www.provincia.brescia.it


GU/S S232
01/12/2023
727644-2023-IT

2 / 4

PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER L’APPALTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA E 
TRASPORTO DEI RIFIUTI URBANI, PULIZIA,
SPAZZAMENTO, GESTIONE DEL CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA E SERVIZI ACCESSORI DI IGIENE 
URBANA, PRESSO IL COMUNE DI BORGOSATOLLO (BS)

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA esclusa)
Valore, IVA esclusa: 6 781 485.16 EUR

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITC47 Brescia
Luogo principale di esecuzione:
Comune di Borgosatollo

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER L’APPALTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA E 
TRASPORTO DEI RIFIUTI URBANI, PULIZIA,
SPAZZAMENTO, GESTIONE DEL CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA E SERVIZI ACCESSORI DI IGIENE 
URBANA, PRESSO IL COMUNE DI BORGOSATOLLO (BS)

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Criterio di qualità - Nome: Organizzazione dei servizi per la gestione dell'appalto di Igiene Urbana / 
Ponderazione: 20
Criterio di qualità - Nome: Gestione dei CCR (Centri Comunali di Raccolta) / Ponderazione: 6
Criterio di qualità - Nome: Organizzazione dei servizi di spazzamento e pulizia del territorio / Ponderazione: 5
Criterio di qualità - Nome: Organizzazione delle attività di comunicazione, informazione e distribuzione dei Kit / 
Ponderazione: 4
Criterio di qualità - Nome: Qualità ambientale dei mezzi utilizzati per i servizi di igiene urbana / Ponderazione: 2
Criterio di qualità - Nome: Servizi migliorativi e integrativi / Ponderazione: 43
Prezzo - Ponderazione: 20

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Il contratto di appalto può essere modificato, senza una nuova procedura di affidamento, sia nel periodo 
contrattuale che in quello opzionale, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del Codice, sia nel periodo 
contrattuale che nel periodo opzionale, per un importo complessivo non superiore a € 732.625,24 nei seguenti 
casi: - Revisione prezzi - Servizi inseriti nell’elenco prezzi di cui all’allegato 6 -
La durata del contratto in corso di esecuzione può essere modificata, ai sensi dell’articolo 106, comma 11, del 
Codice, per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione 
del nuovo contraente avviate prima della scadenza del contratto per una durata non superiore a mesi 6 e per un 
importo non superiore a € 430.956,02.
In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi prezzi, patti 
e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante. Il valore globale, stimato dell’appalto è pari ad € 
8.058.877,62 al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

01/12/2023 S232
https://ted.europa.eu/TED

2 / 4



GU/S S232
01/12/2023
727644-2023-IT

3 / 4

CIG: 9929154516

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura
Numero dell'avviso nella GU S: 2023/S 125-397710

IV.2.8) Informazioni relative alla chiusura del sistema dinamico di acquisizione

IV.2.9) Informazioni relative alla fine della validità dell'avviso di indizione di gara in forma di avviso di 
preinformazione

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Denominazione:
SERVIZIO DI RACCOLTA E TRASPORTO DEI RIFIUTI URBANI, PULIZIA, SPAZZAMENTO, GESTIONE DEL 
CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA E SERVIZI ACCESSORI DI IGIENE URBANA, PRESSO IL COMUNE DI 
BORGOSATOLLO (BS)

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
09/11/2023

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 2
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: APRICA SPA
Città: Brescia
Codice NUTS: ITC47 Brescia
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: no

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa)
Valore totale inizialmente stimato del contratto d’appalto/lotto: 8 058 877.62 EUR
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 6 781 485.16 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti

Sezione VI: Altre informazioni
VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: T.A.R. - Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia sezione di Brescia
Città: Brescia
Paese: Italia

01/12/2023 S232
https://ted.europa.eu/TED

3 / 4

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:397710-2023:TEXT:IT:HTML


GU/S S232
01/12/2023
727644-2023-IT

4 / 4

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
27/11/2023

01/12/2023 S232
https://ted.europa.eu/TED

4 / 4


